Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

44ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2022

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

109/2022 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Saúde (SMS),

solicitando informações sobre os motivos da entrega dos materiais necessários para

alimentação de pacientes que utilizam sonda não serem realizados no Município de Palmeira?

110/2022 – A Comissão de CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO no

uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 30 (trinta) dias para

melhores estudos e emissão de parecer ao Projeto de Lei n° 5971/2022 e ao Projeto de Lei

Complementar nº 35/2022.

111/2022 - A Comissão de EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM ESTAR SOCIAL E MEIO

AMBIENTE no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 30 dias

para melhores estudos e emissão de parecer ao Projeto de Lei nº 5971/2022

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

214/2022 – Os Vereadores VAGUINHO e MARCEL PIETRALLA no uso de suas

atribuições legais, INDICAM à Secretaria de Desenvolvimento Rural, providências na

realização de colocação de Iluminação Pública na Rua São Sebastião, desde a Borracharia do

Cisso até a esquina com a Rua Gustavo Marcondes Zanardini, bairro Rocio II.

215/2022 – O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural (SMDR), que seja realizado patrolamento e

cascalhamento na estrada da localidade de Quero-Quero, desde a Igreja Sacerdotal de Jesus

Cristo até a propriedade do Sr. Eraldo Eurich.

216/2022 – O Vereador VAGUINHO no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Desenvolvimento Urbano (SMDU), providências na colocação de braço para luminária de

Iluminação Pública na Rua José Rigoni, desde a Rua Ten. Manoel José de Araújo até a Rua

José Adriano de Freitas, bairro Rocio I.

217/2022 – O Vereador ODAIR SANSON JÚNIOR no uso de suas atribuições legais,

INDICA à Secretaria de Desenvolvimento Urbano (SMDU), providências na realização de

colocação de Iluminação Pública na Rua Adalberto Alves de Paula, desde a propriedade nº

215 até a Rua André Gumi, bairro Regina Vitória.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

218/2022 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, desta Cidade de Palmeira, Estado do Paraná, para que o mesmo

determine à secretaria competente, a realização de conserto, onde for necessário, na

pavimenta~]ao da estrada municipal que liga a localidade de Papagaios Novos (Vili9nha) até

a BR-277 na localidade de Colônia Maciel.

219/2022 – O Vereador Vane no uso de suas atribuições legais, Indica à Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Urbano que sejam realizadas melhorias na rua Heitor Stockler de França,

no bairro Rocio I.

220/2022 – O Vereador Vane no uso de suas atribuições legais, Indica ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a realização de alterações na Lei Complementar nº 5/2018, que

“Institui a contribuição para custeio do serviço de iluminação pública, prevista no art. 149-A

da Constituição Federal, no Município de Palmeira e dá outras providências”, aumentando-se

o percentual de desconto que consta na “Tabela I – Classificação da COSIP por faixa de

consumo e tipo de estabelecimento” ou  reduzindo-se o valor da UVC em VRM na “Tabela

III – Tabela de valores da UVC para cálculo da COSIP”.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE RESOLUÇÃO N°:

148/2022 – Aprova o Relatório Final e as Recomendações da Comissão Parlamentar de

Inquérito instituída perla Portaria nº 1053 de 21/07/2022 (Requerimento de origem nº 65 de

11/07/2022).

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5984/2022 – Cria cargos e abre vagas no serviço público municipal, que passam a integrar o

Plano de Cargos, Careira e Salários dos servidores públicos efetivos do quadro de pessoal

civil estatutário da administração direta e indireta do Poder Executivo do Município de

Palmeira, Lei nº 4.132 de 17 de maio de 2016, bem como o Plano de Cargos, Carreira e

Salários do Quadro Próprio do Magistério Público Municipal, previsto pela Lei nº 4.133 de 17

de maio de 2016 e dá outras providências.

5986/2022 – Dispõe, conforme previsão na Lei Municipal nº 5.580 de 15 de setembro de

2022, sobre a criação do Fundo Municipal de Cultura – FMC e dá outras providências.

5987/2022 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 5.386 de 03 de setembro de 2021 que

dispõe sobre a estrutura organizacional administrativa do poder executivo do Município de

Palmeira e dá outras providências.